**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

Q[uam] enorme crimen sit adulterium: & qualiter intelligendum sit, [quod] aliqui sancti in veteri testamento, ac lege naturæ, leguntur concubinas habuisse.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

pientia, nec scientia, erunt apud inferos. IVV.
Obiectioribus meis sapienter, atque plenissime
r̄ndisti: nisi quod ipse met Salomon delit̄is carnis
se totum exposuit. SE. De hoc scriptura eum acri
ter reprehendit. Imo ex vitio illo ad tantam de-
uenit dementia, ut idola coluerit: ne suas contri-
staret delitias. Ex hoc ergo nō datur hominibus
licentia lasciuendi, sed cautela vivitandi. IV. Ec-
ce David vir sanctus, pr̄ter sex uxores legitti-
mas, legitur decem habuisse concubinas. Con-
formiter in Genesi recitatur, quod Abraham si-
l̄ijs concubinarum suarum largitus est munera. 2. Reg. 15
Si ergo tales ac tanti viri, prophetæ, patriarchæ
non solum plures habuerunt uxores, sed multas
etiam concubinas: cur simplicem fornicationem
in tantum condemnas? SE. Ad hæc tibi sequenti
articulo respondebo.

Quā enorme crimen sit adulterium: & qua
liter intelligēdum sit, quod aliqui sancti in
veteri testamento, ac lege nature, leguntur
concubinas habuisse.

Art. V.
SENIOR.

 Vamuis actus coniugalis absq; pec Quo pa-
caro fieri queat, dum in ipso non in cto actus
tenditur voluptas: sed proles ad dei cōiugij si
obsequium educanda, aut persolu- ne pecca-
tio debiti carnis, vele uitatio incor- to, & nō
tinentiae in cōthorali: multi tamen abutant̄ con raro cum
nubio, et suas accedunt uxores: non maritjii, sed mortali
adultetino affectu, hoc est, concupiscentiæ p̄dō p̄ctō fias
minante: voluptatem querentes etiāri extra li-
mites ipsius coniugij: qui in hoc peccant morta- Hieron.
liter, quum sanctus dicat Hierony. Omnis ama-

Q ii ter

D. DION. CAR. DIA.

tor feruētior est adulter. Hic sua voluptate & carnalitate, sic excæcant & indurātur, qd legiti-
non sunt contenti vxoribus: sed vagam exercit
luxuriam, iam cum solutis, iam cum manata
personis, imo interdum cum personis religio-
bus. Deniqz quorundam talium, tanta est peruer-
titat, ut cum uxores habeant formosas, bonas, au-
tiam nobiles, quibus sine peccato possint uti.
Hilominus illis contemptis, potius delectetur
pibus ac uilibus, seu alijs quibuslibet pueris
foeminis cōmiseri, quorum iniquitas ineffabili-
ter est enormis, nec ullam excusationem ad-
dit. IV. Videtur tibi adulterium esse tam grau-

Adulterius, ut tangis? SE. Iam dixi, & iterum dico, gra-
uij delictio: qd ineffabiliter sit enorme, & inter pec-
cata grauij quæ fiunt in proximum, post homicidium ei-
us est pro grauioribus vñ. IV. O horribile verbū, cu-
pter noctis tam leui occasione illud committant. Sed

quæso, causas tantæ enormitatis expone. SE.
adulterio primo, est violatio voti fidelitatis,
conjugati sibi inuicem in contractione con-
promiserunt. Porro violatio voti, secundum
estores grauius crimen est, qd periurij scelus. Sec-
undo in adulterio, maxima est inhonoratio &
temptus sacramenti matrimonij, qd ipse m-
us in exordio mundi instituit, in innocentia
in atqz paradise. Tertiū autem iniuriatio sacra-
menti non caret grandi contumelia dei. Tertio, in
adulterio est furtum, dum maritus propriæ con-
aufert suum corpus, & semen corporis sui, qd
coniugis suæ est & ei debetur, cum dicat Apo-

lus. Vir potestate corporis sui non habet, mulier. Quarto in adulterio est, rapina, dum
manifeste adulterium agit ; imo in adulterio

frequenter est duplex furtum, aut duplex rapina.
vt cum vxoratus cum vxore alterius viri pec-
cat: tunc enim suæ vxori aufert suum corpus, ma-
riti quoq; vxoris quam fœdat, aufert corpus v-
xoris illius. Quinto in adulterio est, sacrilegium,
id est abusus rei sacræ. Cōiugati quippe in sua de-
sponsatione solemniter ab ecclesia benedicuntur,
eorumq; corpora consecrantur ad prolificandum
deo, vt sobolem generent, in qua fides & cultus
dei conseruentur, idcirco dum adulterio polluun-
tur, suis corporibus sacrilege abutuntur. Sexto in
adulterio, maxima sit iniuria proximo, cuius
vxor contaminatur, quod tam viro illi, q; soboli-
eius est valde iniuriosum & confusum. Sicq; ad-
ulterium est iuri naturali valde contrarium. Na-
turalis etenim iuris præceptum est: Quod tibi nō
visfieri, non facias alteri. Adulterium nequa-
quam vult coniugem suam ab alio inquinari, i-
mo multi potius vsq; ad mortem resisterent, quā
hoc ipsum permitterent. Septimo in adulterio est
origo ex hæridādi verā sobolē propria portione,
dū ad filiū illegitimi deuoluīt hæreditas, legitti-
mę debita proli. Et dato, q; ex adulterio soboles
nō nascat, adulterās tñ tāto periculo se cōmittit Deute. 2
Præterea tāta est grauitas huius facinoris, q; pro Num. 5
eo iussit dñs in vete, test. mortē infligi. In sacrifi-
cio q; zelotypiæ dicebat vxori de adultero su-
spectæ. Si concubisti cū adultero viro, his male-
ditionibus subiacebis, det te dominus in male-
ditionem, exempliq; cunctorum in populo
suo, p̄trescere faciat semen tuum, & tumens v-
terus tuus dirumpatur. Ingrediantur aquæ ma-
ledictæ in ventrem tuum. Amplius cum Da-
uid rex DEI sui oblitus, adulterium perpe-
2. Re. 10

Q * trasset

D. DION. C A R. DIAL

erasset, dominus dixit ad eum: Non recederet
dius de domo tua, (id est, de sobole & po-
tentia tua) usque in sempiternum: eo quod despexisti
& tuleris uxorem Vixæ Cethæ. Ecce ego su-
tabo super te malum de domo tua, & tollam
uxores tuas: & dabo eas proximo tuo, & domo
et cum uxoribus tuis. Hoc autem dicitur deus
cisse, quia iusto iudicio permisit hoc fieri: quoniam

Exod. io. admodum Pharaonem dicitur indurasse. Vnde
elicitur, quod qui aliorum cognoscunt uxores, in
promerentur ut ipsorum quoque coniuges co-
stuprentur. Postremo quidam gentiles, sicut A-
gyptij, intantum abhoruerunt adulterium:
ixerunt illud homicidio grauius esse: vt aliqui
positores scripturæ fatentur exponentes, quod

Adulteri
um homi
cido gra
uius. Genesi recitatatur, Cum prope esset, ut Abraham
ingrederetur Aegyptum, dixit Sarai uxori
Noui quod pulchra sis mulier, & quod quoniam videt
Aegyptij, dicturi sunt, uxor illius est, interfici
me, & te reseruabunt. Dic ergo obsecro, quod for
mea sis, vt bene sit mihi. I V. Nimis grauas
magnificas adulterij culpam, & forsitan vi
reas ac reuoces homines inde. Sed non appa
tam graue, vt asseris, & forsitan tropice, ac
perbolice loqueris. SE. O male fili, adhuc in
natio tua infecta est: & ad tantum scelus in
nat te: sed audi quid sanctus Iob in lege na
locutus sit: Si deceptum est (inquit) cor meum
per muliere, & si ad ostium amici mei insidi
tus sum scortum, sit alterius uxor mea, & sup
illam incuruentur alij, hoc enim nefas est, &
iquitas maxima. Ignis est usque ad perditionem
deuorans, & oīa eradicans genimina. IV. Si
est, cur sancta scriptura affirmat prefatos

Gene. 12. Noui quod pulchra sis mulier, & quod quoniam videt
Aegyptij, dicturi sunt, uxor illius est, interfici
me, & te reseruabunt. Dic ergo obsecro, quod for
mea sis, vt bene sit mihi. I V. Nimis grauas
magnificas adulterij culpam, & forsitan vi
reas ac reuoces homines inde. Sed non appa
tam graue, vt asseris, & forsitan tropice, ac
perbolice loqueris. SE. O male fili, adhuc in
natio tua infecta est: & ad tantum scelus in
nat te: sed audi quid sanctus Iob in lege na
locutus sit: Si deceptum est (inquit) cor meum
per muliere, & si ad ostium amici mei insidi
tus sum scortum, sit alterius uxor mea, & sup
illam incuruentur alij, hoc enim nefas est, &
iquitas maxima. Ignis est usque ad perditionem
deuorans, & oīa eradicans genimina. IV. Si
est, cur sancta scriptura affirmat prefatos

Iob. 1. Noui quod pulchra sis mulier, & quod quoniam videt
Aegyptij, dicturi sunt, uxor illius est, interfici
me, & te reseruabunt. Dic ergo obsecro, quod for
mea sis, vt bene sit mihi. I V. Nimis grauas
magnificas adulterij culpam, & forsitan vi
reas ac reuoces homines inde. Sed non appa
tam graue, vt asseris, & forsitan tropice, ac
perbolice loqueris. SE. O male fili, adhuc in
natio tua infecta est: & ad tantum scelus in
nat te: sed audi quid sanctus Iob in lege na
locutus sit: Si deceptum est (inquit) cor meum
per muliere, & si ad ostium amici mei insidi
tus sum scortum, sit alterius uxor mea, & sup
illam incuruentur alij, hoc enim nefas est, &
iquitas maxima. Ignis est usque ad perditionem
deuorans, & oīa eradicans genimina. IV. Si
est, cur sancta scriptura affirmat prefatos

patriarchas Abraham, Jacob & Dauid, habu
isse concubinas^{SE}. Qualiter intelligendum sit
hoc, ipsa scriptura non taceret: quoniam concubi
nas illas interdum vocat uxores, aliquando con
cubinas, quoniam erant uxores secundariae, mi
nusq; principales: quae iuxta modum loquendi
in veteri testamento, concubinae vocantur. Nem
pe q; Abraham legitur filiis concubinaru m
nera praestitisse, exponit de filiis Agar & Che
turge: quae tamen ab aliquibus una fuisse mulier
asseretur: ipsa q; Agar in Genesi uxori Abrah^q Gene. 16.
appellatur. In eodem quoq; Genesios libro nar
ratur. Abraham aliam duxit uxorem, nomine
Cethuram. Idem pater in Gen. de Celpha & Ba
la, quae interdum uxores, aliquando concubinae
ipsius Jacob ibi vocantur. Denique q; de uxori- Ibidem. 16.
bus Dauid dominus dixit, tollam uxores tuas², reg. 12.
& dabo eas proximo tuo: certū est de decem cō
cubinis Dauid intelligi, prout secundo regū de
scribitur. IV. Cur sanctus vir ille voluit tot uxo
res habere, q; non videtur iunioribus exempla
re. SE. tēpore legis Mosaicæ cultus veri dei qua
si in sola Israhelitica viguit plebe, in qua per ge
nerationem carnalem conseruabatur: ideo desi
derio sobolis ad dei obsequium educādæ, nō vo
luptatis affectu, Dauid tot coniuges sumpsit: q
bus & moderanter est usus: nocturnis temporis
lachrymis compunctionis magis, quam lasci
uijs vacans: sicut in Psalmo testatur, Laborauis
in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectū
meum, lachrymis meis stratum meum rigabo.
Quocirca ait Chrysostom. Summus rex erat qui
ista dicebat, summus rex erat qui ista faciebat.
IV. Ecce instructionibus & exhortationibus tuis

Gene. 16

Idem. 25.

2, reg. 12.

Cur an
tiqui iu
sti tot le
ganū ha
buisse u
xores.

Q V obtē

D. DION. CAR. DIAL.

Obtemperare desidero, sed retrahit prava corda
tudo: & quamuis ratio deprecetur & conetur
optima, atq; synderis remurmuret malo, con-
tentia quoq; remordeat, passiones tamen fome-
sunt valde, & caro infirma, sensualitasq; nicti-
fomes etiam, & lex peccati regnans in mem-
bris stimulare non cessant. Obiecta item allicium
cierastrahit, dæmones tentant, & sanguis elo-
lidus. Quid in tot impugnationibus ac incita-
tis peccandi facturus est miserabilis adolescentia.

Rom. 7.
2. Re. 6 aut iuuenis? SE. Plures & fortiores nobiscum
Num. 14. quam contra nos: imo omnipotens est, qui pa-
tissimus est ad se confugientes, in se sperantes,
um auxilium inuocantes, iuuare, confortare,
fendere, qui & angelis suis mandauit de nobis
per scripturas, ac suos ministros nos instrui-
ta & efficacia praebens ac docens remedia
contra vitia carnis. IV. Tange o senex, tange ei
ce me remedia ista, SE. Sic agam.

De multis remedijis contra vitia carnium
Art. VI.

SENEX.

Cōtra vi-
tia car-
nis reme-
dia.

Iicut consuetudo paulatim contri-
tur, ita paulatim expellitur, non
ne conatu, & præsertim cum ad-
itorio dei. Primum ergo remedium
contra vitia carnis est, propriam fru-
litatem ac pronitatem ad vitia
ram deo humiliter ac frequenter cognoscere,
dei subsidium ad præualendum his vitijs fidu-
ter, atq; assidue inuocare: & etiam sanctos
& potissimum gloriosissimam ac mūndissimam